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Abstrakt

Tématem bakalářské práce jsou rehabilitační postupy u pacientů s výhřezem

meziobratlové ploténky v oblasti krční páteře před a po operaci. Výhřezy často bývají

asymptomatické a 75% z nich se zotaví spontánně, avšak u pacientů s akutním

výhřezem, který se projevuje zvětšujícím se neurologickým deficitem, je třeba indikovat

chirurgický výkon. Cílem této rešeršní práce je tedy shrnout fyzioterapeutické postupy

jako součást multi-disciplinární léčby, která má za úkol navrátit pacienty po operativním

řešení výhřezu meziobratlové ploténky do normálního života.
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Abstract

The subject of this thesis is Rehabilitation approaches for patients with cervical

disc herniation before and after a surgery. The herniations are frequently asymptomatic

and 75% of them recover spontaneously, nevertheless patients with an acute herniation

that manifests with enlarging neurologic deficit are indicated for surgical intervention.

The purpose of this thesis is to sum up physiotherapeutical approaches as a part of

multidisciplinary treatment that should return the patient after a disck herniation surgery

to everyday life.
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Úvod

Naši přední čeští fyzioterapeuti Kolář a Lewit (2005, s. 270) ve svém článku

zmiňují vertebrogenní algický syndrom tj. bolesti zad jako jeden z nejčastějších důvodů

návštěvy lékaře a dále jako jednu z nejčastějších příčin pracovní neschopnosti, neboť

tyto obtíže se v nejvyšší incidenci vyskytují v období mezi 30-55 lety věku, ve věku

produktivním. Více než 70% dospělé populace alespoň jedenkrát za život trpělo bolestí

zad.

A protože i ze své osobní zkušenosti vím, že s těmito pacienty se setkáváme

v praxi de facto denně, rozhodla jsem se alespoň jednu z příčin této velmi obsáhlé

problematiky vertebrogenního algického syndromu rozebrat podrobněji. Je jí

problematika výhřezu meziobratlové ploténky v krční páteři (k jejíž identifikaci jako

jedné z častých příčin bolestí zad přispěl prudký rozvoj zobrazovacích metod)

a rehabilitační postupy k ní se vztahující.
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Cíle

Cílem této bakalářské práce je v její obecné části shrnout poznatky o anatomii

a kineziologii krční páteře i samotné meziobratlové ploténky, postihnout problematiku

výhřezu intervertebrálního disku společně s terapeutickými možnostmi jeho řešení a to

se zaměřením na operativní intervenci.

Ve speciální části je cílem sepsat jednotlivé rehabilitační metodiky, techniky

a koncepty, které je možné u pacientů s touto problematikou využít. Stručně vystihnout

jejich podstatu a v rámci možností uvést konkrétní příklad cvičení společně s uvedením

jedné kazuistiky, případem pacienta.
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Seznam zkratek

ACDF anterior cervical decompression and fusion/ přední krční dekomprese a fúze

AF anulus fibrosus

CSM cervikální spondylogenní myelopatie

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

CHKD chrupavčitá krycí destička

IVD intervertebrální disk

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus/sval

mm. musculi/svaly

n. nervus/nerv

nn. nervi/nervy

NP nucleus pulposus

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

TENS transkutánní elektrická nervová stimulace

TMT techniky měkkých tkání
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Přehled poznatků

1 ANATOMIE CERVIKÁLNÍ PÁTEŘE

Páteř, osová kostra, složená z jednotlivých obratlů představuje oporu pro celé

tělo a vytváří ochranné pouzdro pro míchu. Páteř člověka je složena ze 7 obratlů

cervikálních, 12 thorakálních, 5 lumbálních, 5 obratlů sakrálních, druhotně splývajících

v kost křížovou - sacrum, a 4-5 obratlů kostrčních, jež srůstají v kost kostrční (Čihák,

2001, s. 89). Základní funkční jednotkou páteře je pohybový segment, jedná se

o sousedící poloviny obratlových těl, pár meziobratlových kloubů, meziobratlové

destičky, fixační vazivo a svaly (viz dále) (Dylevský, 2009, s. 70).

1.1 Obratle a spojení na páteři

Každý presakrální obratel, vertebra, je složen ze tří odlišně fungujících složek:

tělo, oblouk a výběžky. Tělo, corpus vertebrae, krčního obratle je oproti ostatním

obratlům nízké a kraniokaudálně prosedlé, terminální plochy mají oválný až ledvinovitý

tvar. Oblouk, arcus vertebrae, je připojen k zadní čísti těla a dohromady tak vytváří

obratlový otvor, foramen vertebrae, který je u krčních obratlů trojhranný. Dva příčné

výběžky, processus transversi, odstupují z oblouku do stran. Jeden trnový výběžek,

processus spinosus, odstupuje směrem dozadu od obloukového těla, u krčního obratle je

krátký a na konci rozdvojený (což neplatí pro obratle C1 a C7, viz dále). U krčních

obratlů je vytvořen v příčných výběžcích otvor, foramen transversarium, kterým

prochází tepna, arteria vertebralis. V místech připojení oblouku k obratlovému tělu po

obou stranách se nachází dva páry výběžků kloubních, processus articulares superiores

et inferiores (Čihák, 2001, s. 90-92; Elišková, 2009, s. 20).

První krční obratel - nosič, atlas, nemá charakteristickou stavbu. Nenalézáme

u něj totiž tělo. To je nahrazeno předním obloukem, který pokračuje laterálně a přechází

do silné kostěné ploténky, massa lateralis atlantis, která odpovídá příčným výběžkům

ostatních obratlů. V zadní části obdobný oblouk postrádá trnový výběžek. Druhý krční

obratel je čepovec, axis. Z horní části jeho obratlového těla vystupuje výběžek

označovaný jako zub, dens axis. Tento obratel má již příčný i trnový výběžek, který je

oproti ostatním cervikálním obratlům poměrně velký. Specifickou stavbu má pak

i sedmý cervikální obratel, vertebra prominens, který je nápadný svým dlouhým
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trnovým výběžkem, prominujícím na hranici šíje a krku (Čihák, 2001, s. 90-92;

Elišková, 2009, s. 21).

Spojení na páteři jsou dána meziobratlovými destičkami (viz kapitola 1.2), vazy

a meziobratlovými klouby.

Vazy páteře rozdělujeme do dvou skupin, a to na krátká a dlouhá. Dlouhá

ligamenta propojují celou páteř na přední a zadní straně obratlových těl, mluvíme

o zadním a předním dlouhém vazu. Krátká ligamenta spojují příčné výběžky obratlů a

dále pak trnové výběžky i obratlové oblouky. V šíjové krajině krátká ligamenta spojující

příčné výběžky, vystupují nad úroveň těchto spinálních výběžků a tvoří tzv. ligamenta

supraspinalia, která tvoří jeden celek – šíjový vaz. Ten jde tedy od 7. cervikálního

obratle až po týlní kost a rozděluje svalstvo šíje na dvě poloviny (Elišková, 2009, s. 22).

Meziobratlové klouby se nacházejí mezi kloubními výběžky sousedních obratlů,

které jsou u cervikálních obratlů mírně zakřivené, sklopené dozadu a kaudálně (ačkoli

jejich tvar a postavení také podléhá určité individuální variabilitě). Kloubní pouzdro je

poměrně volné a nejvolnější je pak právě v oblasti cervikální páteře (Čihák, 2001,

s. 92-109).

1.2 Míšní nervy

Z celé míchy vystupuje 31 párů míšní nervů, které jsou tvořeny spojením

předních motorických, a zadních senzitivních míšních kořenů. Jednotlivé přední větvě,

tj. přední míšní kořeny, se sdružují do pletení (plexus), ve kterých dochází ke složité

výměně vláken jednotlivých míšních nervů, což znamená, že v periferních nervech jsou

obsažena vlákna z více míšních segmentů (Naňka, 2009, s. 231).

V cervikální oblasti se jedná o plexus cervicalis a plexus brachialis. Plexus

cervicalis je tvořen míšními kořeny ze segmentů C1-C4 a obsahuje senzitivní

i motorické nervy. Senzitivní motorické nervy inervují oblast kůže hlavy a krku až po

klíční kost, motorická vlákna inervují hluboké krční svaly. Důležitý je také odstup

n. phrenicus z úrovně C3-C4, který vede do dutiny břišní, kde inervuje především

hlavní dýchací sval bránici. Plexus brachialis tvořený spojením míšních kořenů ze

segmentů C5-Th1, který se průchodem za klíční kost dělí na část supra

a infraklavikulární. Ze supraklavikulární části odstupují nervy pro svaly pletence


[…]


al. Rehabilitace v klinické praxi: diagnostika a léčba. Praha: Galén, 2009, 713 s.,

ISBN 978-807-2626-571.

KŘÍŽ, Vladimír. Rehabilitace a její uplatnění po úrazech a operacích. Praha:

Aviceum/zdravotnické nakladatelství, 1986, 332 s.

LEWIT, Karel. Manipulační léčba v myoskeletální medicíně. 5. přeprac. vyd. Praha:

Sdělovací technika, 2003, 411 s. ISBN 80-866-4504-5.

LIU, Xuzhoe, WANG, Hehui, ZHOU, Zhilai, JIN, Anmin. Anterior Decompression and

Fusion Versus Posterior Laminoplasty For Multilevel Cervical Compressive

Bakalářská práce

Myelopathy. Orthopedics. 2014, v. 37, i. 2, p. 117-122. DOI 10.3928/01477447-

20140124-12.

MCKENZIE, Robin. Léčíme si bolesti krční páteře sami. 1. autoriz. vyd. Praha, 2005,

53 s. ISBN 80-239-4862-8.

MLČOCH, Zbyněk. Vertebrogenní algický syndrom. Medicína pro praxi. 2008, roč. 5,

č. 11, s. 437-439. ISSN 1214-8687.

NAŇKA, Ondřej. Periferní nervový systém. s. 227-264. In NAŇKA, Ondřej, Miloslava

ELIŠKOVÁ a Oldřich ELIŠKA. Přehled anatomie, 2., dopl. a přeprac. vyd. Praha:

Karolinum, 2009, 416 s. ISBN 9788024617176.

NÁHLOVSKÝ, Jiří. Neurochirurgie. Praha: Galén, 2006, 581 s. ISBN 80-726-2319-2.

NOVÁKOVÁ, Eva. Jak vypadá léčba fyzioterapeuta (rehabilitace). In Rehabilitace –

Fyzioterapie – Eva Nováková [online] 2008 [vid 20.3.2015]. Dostupné

z http://mujweb.cz/novacka/coje/jak-vypada.htm.

PAVLŮ, Dagmar. Speciální fyzioterapeutické koncepty a metody 1: koncepty a metody

spočívající převážně na neurofyziologické bázi. 2. vyd. Brno: Akademické

nakladatelství CERM, 2003, 239 s. ISBN 80-720-4312-9.

RUETTEN, Sebastian, KOMP, Martin, MERK, Harry, GODOLIAS, Georgios. Full-

endoscopic anterior decompression versus conventional anterior decompression and

fusion in cervical disc herniation. International orthopaedics. 2008, v. 33, p. 1677-1682.

DOI 10.1007/s00264-008-0648-y.

RYCHLÍKOVÁ, Eva. Manuální medicína: průvodce diagnostikou a léčbou

vertebrogenních poruch. 2. přeprac. vyd. Praha: MAXDORF - JESSENIUS, 1997, 426

s. ISBN 80-85800-46-2.

SAMEŠ, Martin. Neurochirurgie: učebnice pro lékařské fakulty a postgraduální

studium příbuzných oborů Praha: MAXDORF, 2005, 127 s. ISBN 80-7345-072-0.

SMOLÍKOVÁ, Libuše. Dechová gymnastika a kondiční cvičení, s. 117-127. In

MÁČEK, Miloš, SMOLÍKOVÁ, Libuše, Fyzioterapie a pohybová léčba u chronických

plicních onemocnění. Praha: nakladatelství Vltavín, 2002, 212 s., ISSN 8086587-00-2.

STACKEOVÁ, Daniela. Cvičení na bolavá záda. Praha: Grada Publishing, 2012, 144

s., ISBN 978-80-247-4089-8.

ŠIDÁKOVÁ, Silvie. Rehabilitační techniky nejčastěji používané v terapii funkčních

poruch pohybového aparátu. Medicína pro praxi. 2009, roč. 6, č. 6, s. 331-336. ISSN

1213-1814.

THE MCKENZIE INSTITUTE INTERNATIONAL. The McKenzie Method. 2015.

Dostupné z http://www.mckenziemdt.org/approach.cfm?section=int.

TINKOVÁ, Marie. Léčba dle Mckenzieho v terapii vertebrogenních poruch – úvod.

Neurologie pro praxi. 2008, roč. 9, č. 5, s. 316-319. ISSN 1803-5280.

VÉLE, František. Kineziologie posturálního systému. Praha: Karolinum, 1995, 85 s.

ISBN 80-7184-100-5.

VÉLE, František. Přínos L. Mojžíšové k léčbě funkčních poruch motoriky i některých

vnitřních orgánů. s. 23-28. In KOLEKTIV AUTORŮ. Léčebné rehabilitační postupy

Ludmily Mojžíšové. Praha: Grada, 1996. ISBN 978-807-1691-877.

Bakalářská práce

VITAL, Jean-Marc, BOISSIÈRE, Louis, OBEID, Ibrahim. C6-C7 cervical disc

arthroplasty in cervical disc herniation. European Spine Journal. 2013, v.22, p. 2136-

2138. DOI 10.1007/s00586-013-2939-6.

VOJTA, Václav, PETERSOVÁ, Annegret. Vojtův princip: svalové souhry v reflexní

lokomoci a motorické ontogenezi. Praha: Grada, 2010, 180 s. ISBN 978-802-4727-103.

YOUDAS, James W, GARRETT, Tom R, SUMAN, Vera J, BOGARD, Connie L,

O¡HALLMAN, Horace O, CAREY, James R. Normal range of motion of the Cervical

Spine: An Initial Goniometric Study. Physical Therapy, 1992, vol. 72, no. 11, p. 770-

780. PMID 1989013.

ZEMAN, Miroslav. ZEMAN. Speciální chirurgie. 2. vyd. Praha: Galén, 2004, 575 s.

ISBN 80-726-2260-9.

Bakalářská práce
