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PředloŽená bakalářská práce pojednává o výhřezech meziobratlové ploténky v krční
páteři a o moŽnostech konzervativního a operačního řešení. Zvláště se pak věnuje
rehabilitačním postupům užívaným především v pooperaěni fázi.

Práce shrnuje danou problematiku formou rešerše a kazuistiky celkem na 61 stranách,

z toho je 55 stran textu a 5 stran seznamu literatury a obrázků. Práce obsahuje 22

obrázků. V referenčním seznamu je 52 citací, z toho 38 citovaných zdrojů je psáno

v českém jazyce a zbylých 14 v jazyce anglickém. Většina citovaných prací není

starší deseti let. Je zde však jistá nejednotnost v uvádění zďrojů. Většina obsahuje

mezinárodní číslo publikace, u některých však, jako např. ,,Physical therapý' nebo

,,Intemational orthopaedics" tento údaj chybí a je nahrazen digitálním identifikátorem
článku.

Práce je členěna na dvě hlavní části, první s moŽná poněkud nešťastně zvoleným
názvem,,Přehled poznatků" a druhá s názvem ,,Speciální část". V první části autorka
popisuje anatomii a kineziologii krční páteře, dáIe se věnuje problematice
meziobratlové ploténky a možnostem terapie. V textu se vyskytuje několik
gramatických a stylistických chyb. Například spojení ,,Senzitivní motorické nervy
inerr,ují..." můŽe čtenaře významně mást. Členění kapitol je přehledné. Autorka
rovněŽ správně uvádí některé nejednotnosti mezi autory, například v rozsahu pohybů
krční páteře. V kapitole ,,Problematika meziobratlové ploténký' jsou detailně

zpracovány změny při degenerativním onemocnění včetně symptomatologie protruze

disku. V kapitole ,,Terapie" je chybně uvedena subkapitola ,,Diagnostika".

Speciální část je věnována rehabilitačním postupům. Úvodní část je přehledně členěna

na předoperační a pooperační období. Autorka správně poukazuje na mnohdy
nedostatečné využití všech moŽností léčebné rehabilitace před operačním ýkonem.
V kapitole speciální metodiky jsou popsané jednotlivé terapeutické postupy se

zaměřením na krční páteř. Tato část práce nejvíce odpovídá názl,lt práce a podává
dostatečný přehled o možnostech terapie.

Na speciální část navaz,lje kazuistika pacientky s chronickým cervikokraniálním
syndromem, po opakovaných operačních výkonech na páteři, učebnicový příklad

,'failed neck surgery s1rrrdrom". V kazuistice jsou dostatečně shrnuty anamnestické

údaje a kineziologický rozbor. Dále je navržena fyzioterapie v rámci krátkodobého

i dlouhodobého rehabilitačního plánu. BohuŽel nebyla tato terapie zahát1ena a proto

nemáme k dispozici údaje o jejím případném efektu. Kazuistice by jistě prospěl

i obrázek RTG a MR nálezu na C páteři.

V diskuzi se autorka zamýšIí nad nedostatečnou indikací rehabilitace u krčních
výhřezů meziobratlové ploténky ze strany lékařů a dále Znovu shrnuje moŽnosti

a správnou indikaci fyzioterapie a režimových opatření. Chybí mi zde užší vztah
k vlastní kazuistice. Diskuze by měla bý vedena tímto směrem.

Celkově je práce zpracovaná pečlivě a podává dostatečný přehled o problematice

ýhŤezu meziobratlové ploténky v krčním úseku a možnostech terapie. Práce splňuje
požadavky na bakalařskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná známka:2

Doplňující otázky:

1) Autorka při zmínce o příčinách FNSS cituje práci Háckela, který uvádí
důvody iatrogenní nebo recidivu výhřezu výadují většinou další operační

zákrok. Setkala se autorka v literatuře s názorem možné příčiny
psychosomatické s varováním před dalšími chirurgickými zál<roky? Jestli ano,

kde.

2) V předoperační léčebné rehabilitaci autorka uvádí nácvik vertlkalizace do sedu

přes bok. MůŽe autorka uvést ýhody tohoto způsobu vertikalizace u zmíněné
skupiny pacientů?
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